
Consultas Realizadas 

Licitación 467622 - CONSTRUCCION Y
REMODELACION DEL AEROPUERTO DE LA

CIUDAD DE ENCARNACION
Consulta 1 - Experiencia específica en obras

Consulta 2 - Experiencia solicitada

Consulta 3 - FINANCIERO

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2025

Se solicita a la convocante definir si para acreditar la experiencia en producción mensual de 1800 m2 de estructura
metálica/techos de chapa, basta con demostrar la certificación de esa cantidad en un mes de trabajo?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2025

Sí. Basta con presentar la certificación que acredite la ejecución de al menos 1.800 m² de estructura metálica/techos de
chapa en el plazo de un mes. Esta certificación será considerada válida para cumplir con el requisito de experiencia
específica solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2025

Extraído del PBC: Justificación de la experiencia específica solicitada: 
La experiencia solicitada, tanto la general como la específica, encuentran su principal fundamento en el objeto del contrato
licitado, cual es la construcción de un Aeropuerto Internacional, que son sometidos a evaluaciones periódicas por la OACI,
que es la Organización de Aviación Civil Internacional.
Además de lo señalado, el Aeropuerto a ser intervenido, será utilizado para recibir los vuelos relacionados con el mundial
de Rallies que se desarrollará en nuestro país, por lo que el factor tiempo, es un factor crítico que debe ser atendido por
esta Convocante, lo que eleva el nivel de exigencias para los Oferentes convocados a esta Licitación.

Teniendo en cuenta que el Mundial de Rallies esta agendado para tres días, desde el 28/08/2025 al 31/08/2025, esta
justificación pierde toda credibilidad al proceso licitatorio debido a que la apertura de oferta es el 21/07/2025, y teniendo
en cuenta la adjudicación de las obras de la ampliación de la pista del mismo aeropuerto que fue adjudicado 14 días
posterior a la presentación de ofertas, por la misma convocante, sumado a los tiempos de firma de contrato, movilización,
esta obra no estará iniciando antes del 15/08/2025 para lo cual restarán 13 días hasta el inicio del Mundial de Rallie, a los
cuales se debe descontar uno o dos días ya que los usuarios no llegarán el mismo día del inicio del Rallie. Es decir, el 90%
del plazo de ejecución será posterior al Mundial de Rallies. 
Consulta: Por ende, se solicita o bien adendar los requerimientos, o bien adendar la justificación de los requerimientos para
darle credibilidad al proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2025

La realización de la fecha del mundial de Rallies es la principal razón de las obras que se licitan en el presente llamado, así
como la necesidad de que la obra se ajuste a los requerimientos necesarios para una infraestructura aeroportuaria. La
fecha Paraguay del mundial de Rallies está prevista en principio para TRES años, y el nivel de inversiones que se haga,
demostrará el nivel de compromiso que asume el país, para mantener la referida fecha deportiva, en el tiempo. Tal como
se menciona en el PBC, primero se prioriza la construcción de un aeropuerto internacional. Por lo tanto, entendemos que no
es necesario adendar, ni los requerimientos ni modificar la justificación técnica. La estructura del PBC es coherente: la
experiencia exigida responde a la naturaleza del contrato.

Consultas Realizadas   Licitación 467622 - CONSTRUCCION Y REMODELACION DEL AEROPUERTO DE LA CIUDAD DE ENCARNACION

03/03/26 03:29 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - FINANCIERO

Consulta 4 - Experiencia Requerida

Consulta 5 - /*Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2025

Donde dice: Este mínimo de activos líquidos
que constituirá el capital operativo, debe ser el resultado
de la diferencia entre el Activo Corriente menos el Pasivo Corriente de los Estados Financieros presentados a la autoridad
competente del último Ejercicio Fiscal cerrado
(2023), se consulta si ya se cuenta con el 2024 y teniendo en cuenta que la la fecha ya es de caracter oblitario para todos,
si no se deberia modificar.-

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2025

La decisión de considerar los Estados Financieros del Ejercicio 2023 responde a una intención de esta Convocante de
permitir una mayor participación y facilitar la presentación de ofertas por parte de un mayor número de interesados,
teniendo en cuenta que, si bien a la fecha actual la presentación de los estados correspondientes al Ejercicio 2024 ya es
obligatoria para algunos contribuyentes, al momento de la carga y verificación del Pliego de Bases y Condiciones en el
Sistema (inicios del mes de junio del corriente año), todavía resultaba aceptable y habitual el uso de los estados del
ejercicio anterior conforme a las prácticas administrativas del periodo. En consecuencia, se aclara que no se considera
necesario modificar este requerimiento, por cuanto fue establecido con criterio de razonabilidad, con el objetivo de no
restringir innecesariamente la competencia y de promover una mayor concurrencia de oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2025

*-Experiencia especifica en obras: 
En el PBC solicitan: "-Demostrar la capacidad de ejecución de 4000 / 2000 m2 de mampostería mensual como mínimo." y "-
Demostrar la capacidad de ejecución de 1000 m2 de pisos mensual similar a lo requerido como mínimo,
Solicitamos a la convocante reemplazar el requerimiento de mensual a "por contrato" dando así mayores oportunidades de
participación a posibles oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2025

Con respecto a su solicitud (Nro. 4) de modificar el requisito de capacidad de ejecución de "mensual" a "por contrato" para
la mampostería (4000/2000 m2) y los pisos (1000 m2), la entidad convocante necesita certificar que la empresa tiene la
capacidad de realizar la cantidad de trabajo especificada dentro de un período de tiempo determinado. Por lo tanto, una
métrica "por contrato" no sería suficiente para demostrar la capacidad mensual continua que se requiere para este
proyecto. 

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2025

*-Experiencia General:
En el PBC solicitan demostrar la experiencia general en Obras de similar envergadura con tres contratos que representen el
50% y tres contratos con el 75% de lo licitado sin haber pedido ampliación de plazos y ampliación de monto contractual,
Sugerimos a la convocante excluir el requisito de "sin haber solicitado ampliación" ya que debido a las restricciones por la
Pandemia del Covid-19 en los años 2020 al 2022 el 90% de las obras han sufrido tanto retrasos como ampliaciones de
montos por la escasez de personal y materiales disponibles en esos tiempos.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2025

Los criterios de experiencia señalados, han sido diseñados para medir, además de la experiencia del Oferente, la eficacia
en la gestión de sus contratos para la obtención del resultado pretendido por la Contratante, en el tiempo señalado en las
condiciones de contratación, como la eficiencia en la gestión de sus contratos para la obtención del resultado pretendido
por la Contratante con el presupuesto previsto por el propio oferente para el contrato que invoca como experiencia.
Recordar que las prórrogas o suspensiones NO son gestionadas como ampliaciones de plazo de los contratos.

Consultas Realizadas   Licitación 467622 - CONSTRUCCION Y REMODELACION DEL AEROPUERTO DE LA CIUDAD DE ENCARNACION

03/03/26 03:29 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 467622 - CONSTRUCCION Y REMODELACION DEL AEROPUERTO DE LA CIUDAD DE ENCARNACION
	Consulta 1 - Experiencia específica en obras
	Consulta 2 - Experiencia solicitada
	Consulta 3 - FINANCIERO
	Consulta 4 - Experiencia Requerida
	Consulta 5 - /*Experiencia Requerida


